ДОГОВОР № __
об образовании по дополнительным
образовательным программам дошкольного образования

г. Анапа									« » _________ 20__г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 1 «Ручеек» муниципального образования город-курорт Анапа (далее – учреждение), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от «26» февраля 2016 г. № 07717, выданной Министерством образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Короткой Елены Анатольевны, действующего на основании устава учреждения, с одной стороны и    ____________________________________________________________________,
                                            (фамилия, имя, отчество законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего
 _______________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)
посещающего группу ____________________________________________________________,
именуемый в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить дополнительную образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению образовательной программы Студии для занятий изобразительной деятельностью «Волшебная кисточка»
1.2. Срок освоения дополнительной образовательной программы  9 месяцев.
1.3. Договор действует с момента подписания до 31.05.20__-г.

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения в соответствии с законодательством РФ, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения  надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающихся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4. Расписание групповых занятий по дополнительной образовательной программе Студия для занятий изобразительной деятельностью «Волшебная кисточка»:  два раза в неделю по 30 минут.
III. Обязанности Исполнителя и Заказчика
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством   Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами  Исполнителя условия приема.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных дополнительных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3. Педагог дополнительного образования обязан информировать родителей (законных представителей) о результатах занятий.
3.1.4. Не разглашать информацию, полученную в процессе индивидуальной беседы с ребенком и его родителями.
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.1. Заказчик обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.2.3. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Заказчик производит оплату за дополнительную образовательную услугу по предоставлению дополнительной образовательной программы Студия для занятий изобразительной деятельностью «Волшебная кисточка»:   Исполнителю до 15 числа текущего месяца, в сумме 296  рублей 79 копеек за месяц в безналичной форме на расчетный счет Исполнителя, через отделения банка или почтовое отделение.
4.2. Заказчик единовременно, ежемесячно вносит оплату за оказанные платные дополнительные образовательные услуги согласно квитанции, выдаваемой Исполнителем, в сумме указанной в пункте 4.1 настоящего Договора.
4.3.В случае неоплаты за платные дополнительные образовательные услуги после 2 недель установленного срока Исполнитель имеет право не оказывать дополнительные платные образовательные услуги.

V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. Заказчик пишет заявление на выбытие.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- просрочки оплаты стоимости платных дополнительных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных дополнительных образовательных услуг в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения дополнительной образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
[bookmark: Par160]VI. Ответственность Исполнителя и Заказчика
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка дополнительной образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания дополнительной образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной дополнительной образовательной услуги;
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной дополнительной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания дополнительной образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию дополнительной образовательной услуги и (или) закончить оказание дополнительной образовательной услуги;
6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости дополнительной образовательной услуги;
6.4.4. Расторгнуть Договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания дополнительной образовательной услуги, а также в связи с недостатками дополнительной образовательной услуги.

[bookmark: Par175]VII. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

[bookmark: Par179]VIII. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет".
8.2. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

[bookmark: Par186]
IX. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель:
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 1 «Ручеёк» муниципального образования
город-курорт Анапа
353440, Краснодарский край,
г. Анапа, ул. Новороссийская, 218
тел. (86133) 4-03-09, (факс) 5-44-28;
e-mail: ds1@anapaedu.ru
ИНН 2301036580 / КПП 230101001
БИК 040349001
Р/с 40701810403493000283
в Южном ГУ Банка России
Л/с 925.51.006.0

Заведующий                       Е.А. Короткая
м.п.

	Заказчик (родитель, законный представитель):
_______________________________________

_______________________________________
Адрес регистрации:

Адрес проживания:

т. дом.
т. служ.
т. моб.
Паспорт: серия __________ № ______________
выдан ___________________ УВД __________
________________________________________

________________       /___________________/
  Подпись Заказчика

С Уставом образовательной организации, лицензией на право ведения образовательной деятельности, дополнительной образовательной программой дошкольного образования, требованиями педагогической этики, установленными в учреждении, иными документами, регламентирующими организацию образовательного процесса, права и обязанности Воспитанников и Заказчика  ознакомлен(а):____________  / _______________________/

Второй экземпляр получен:
 дата   _____________________                    ____________/ __________________________/

1

1

ÄÎÃÎÂÎÐ

¹

__

îá îáðàçîâàíèè ïî äîïîëíèòåëüíûì

îáðàçîâàòåëüíûì ïðîãðàììàì

äîøêîëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

ã.

Àíàïà

«

» _________

20

__

ã.

Ìóíèöèïàëüíîå áþäæåòíîå äîøêîëüíîå îáðàçîâàòåëüíîå ó÷ðåæäåíèå äåòñêèé ñàä ¹

1 «Ðó÷ååê» ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

ãîðîä

-

êóðîðò Àíàïà (äàëåå

–

ó÷ðåæäåíèå),

îñóùåñòâëÿþùåå îáðàçîâàòåëüíóþ äåÿòåëüíîñòü íà îñíîâàíèè ëèöåíçèè îò «26» ôåâðàëÿ

2016

ã. ¹ 07717, âûäàííîé Ìèíèñòåðñòâîì îáðàçîâàíèÿ, íàóêè è ìîëîä¸æíîé ïîëèòèêè

Êðàñíîäàðñêîãî êðàÿ, èìåíóåìîå â äàëüíåéøåì «Èñïîëíè

òåëü», â ëèöå çàâåäóþùåãî

Êîðîòêîé

Åëåíû À

íàòîëüåâíû

, äåéñòâóþùåãî íà îñíîâàíèè óñò

àâà ó÷ðåæäåíèÿ, ñ îäíîé

ñòîðîíû

è

_________________________________________________________

___________

,

(ôàìè

ëèÿ, èìÿ, îò÷åñòâ

î

çàêîííîãî ïðåäñòàâèòåëÿ

íåñîâåðøåííîëåòíåãî ëèöà, çà÷èñëÿåìîãî íà îáó÷åíèå

)

èìåíóåì

ûé â äàëüíåéøåì «Çàêàç÷èê»,

äåéñòâóþùèé â èíòåðåñàõ íåñîâåðøåííîëåòíåãî

___________

________________________________________

____________________________,

(ôàìèëèÿ, èìÿ, î

ò÷åñòâî ëèöà, çà÷èñëÿåìîãî íà îáó÷åíèå)

ïîñåùàþùåãî ãðóïïó ____________________________________________________________,

èìåíóåì

ûé

â äàëüíåéøåì "Îáó÷àþùèéñÿ"

,

ñîâìåñòíî

èìåíóåìûå Ñòîðîíû, çàêëþ÷èëè

íàñòîÿùèé Äîãîâîð î íèæåñëåäóþùåì:

I

. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить дополнительную образовательную услугу, а

Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению образовательной

программы

Студии для занятий

изобразительной деятельностью «Волшебная кисточка»

1.2. Срок освоения дополнительной образовательной программы  9 месяцев.

1.3. Договор действует с

момента подписания до 31.05.20

__

-

г.

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель в

праве:

2.1.1. С

амостоятельно осуществлять образователь

ный процесс

.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения в соответствии с

законодательством РФ, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором

и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполни

теля по вопросам организации и

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных

разделом I

настоящего

Договора.

2.3.

Обучающийся вправе:

2.3.1.

Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающи

х

ся образовательного

процесса.

2.3.3.

Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом Исп

олнителя, необходимым для освоения дополните

льной

образовательной

программы.

2.3.

4

. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие

в мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об

о

ценке своих знаний, умений,

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4. Расписание

групповых

занятий по дополнительной образовательной программе

Студия для занятий

изобразительной деятельностью «Волшебная кисточка»

:  два

раза в